4.3 Para recebimento da bolsa é obrigatório preencher os requisitos constantes no art. 7º e seus parágrafos do Decreto nº
11.436/23, sem prejuízo do cumprimento das condicionalidades que venham a ser reguladas e publicadas oficialmente, a
saber:

I - perceber remuneração mensal bruta de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), excluídos os valores referentes ao 13º
salário e férias;

II - atender aos critérios de elegibilidade específicos estipulados nos respectivos PPCs;

III - não ter sido condenado pela prática de infração administrativa, de natureza grave, nos últimos cinco anos;